平成２９平成２９平成２９平成２９年度年度年度年度    第第第第２２２２回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時  平成２９年５月２５日（木）１５：００～１６：２０

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、流石ゆり子理事、澁谷彰久理事、佐藤文昭理事

（キャリアサポートセンター長）、八代一浩国際政策学部長、村松照美看護学部長、佐藤

悦子看護学研究科長、柳田正明図書館長、吉田均地域研究交流センター長代理、徐正根

総合政策学科長、張兵国際コミュニケーション学科長、藤谷秀福祉コミュニティ学科長、

高野牧子人間形成学科長、遠藤みどり教授、名取初美教授

配布資料

  資料１  平成２９年度入学料及び授業料（前期）減免について

  回収資料２  平成２９年度看護学部臨床教授等の承認について

  資料３  客員教授候補者について

資料４  学事暦の検討ワーキンググループの設置について

資料５  仁川大学校韓国文化体験プログラムの参加者決定について

     モントレープログラム（英語現地演習（米国））への応募状況

資料６  平成２９年度教員免許状更新講習の実施について

資料７  第３回全学ＦＤ・ＳＤ研修会について

  資料８  大学ＣＯＣ平成２８年度フォローアップの提出について

  資料９  「山梨企業研究」及び「フューチャーサーチ」の学生募集について

  資料１０ ２０１７日本で生活する外国人のための「日本語・日本文化講座」の開催について

  資料１１ 城西高校との高大連携事業について

  資料１２ 平成２９年度卒業者の内々定状況

  資料１３ 平成２８年度後期成績確認申請及び異議申し立て状況

資料１４ 平成２８年度後期自由科目単位修得状況及び平成２９年度前期自由科目申請状況

  資料１５ 平成２９年度前期特別聴講生（コンソーシアム山梨、ＣＯＣ+）の受入及び派遣状況

  別紙   平成２８年度キャリアサポートセンター年報について

  別紙   みんなのリユース･アート展チラシ

平成２９年度 第１回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．平成２９年度入学料及び授業料（前期）減免について

佐藤理事から、平成２９年度入学料及び授業料（前期）減免について（資料１）により提案説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．平成２９年度看護学部臨床教授等の承認について

  村松看護学部長から、平成２９年度看護学部臨床教授等の承認について（回収資料２）により

提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．客員教授候補者について

  清水学長から、客員教授候補者について（資料３）により提案説明があり、審議の結果、本年

度講義を行う８名について、称号を付与し、今年度講義を行わない２名については、別途とする

こととして承認された。個人情報の記載された一部資料は回収することとした。

【報告事項】

１． 学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 学事暦の検討ワーキンググループの設置について（資料４）

  資料により、学事暦の検討ワーキンググループの設置について説明がなされた。

２．各学部、研究科

（１）国際政策学部

 八代国際政策学部長より以下の報告があった。

① 仁川大学校韓国文化体験プログラムの参加者決定について（資料５）

資料により、仁川大学校韓国文化体験プログラムに４名の参加者が決定したとの報告がな

された。

② モントレープログラム（英語現地演習（米国））への応募状況（資料５）

  資料により、モントレープログラム（英語現地演習（米国））への参加者は１４名、そのう

ち国際政策学部以外は３分の１を占めるとの報告がなされた。

（２）看護学部

 村松看護学部長より以下の報告があった。

① 池田キャンパス防災マニュアル（行動マニュアル）に基づいた防災訓練について

    昨年作成をした防災マニュアル（行動マニュアル）に基づいた防災訓練を行っていくとの

報告がなされた。

② 甲府シティロータリークラブ育英奨学生の決定について

    甲府シティロータリークラブ育英奨学生について３名が決定したとの報告がなされた。

③ 第１回県立中央病院との連絡会議の開催について

    第１回県立中央病院との連絡会議の開催について報告がなされた。

（４）看護学研究科

 佐藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 平成２９年度修士論文計画発表会について

 ５月２４日に修士論文計画発表会を行い、大学院在院生２名が発表したとの報告がなされた。

３．理事

流石理事より以下の報告があった。

① 平成２９年度教員免許状更新講習の実施について（資料６）

    資料により、平成２９年度教員免許状更新講習の募集を５月１５日で締め切り、７月８日

から８月７日まで行うとの報告がなされた。

 澁谷理事より以下の報告があった。

① 第３回全学ＦＤ・ＳＤ研修会について（資料７）

    資料により、第３回全学ＦＤ・ＳＤ研修会を７月２６日１５時より飯田キャンパス講堂で

行うとの報告がなされた。

４．地域戦略総合センター

 佐藤理事より以下の報告があった。

① 大学ＣＯＣ平成２８年度フォローアップの提出について（資料８）

    資料により、大学ＣＯＣ平成２８年度フォローアップの提出について報告がなされた。

②  「山梨企業研究」及び「フーチャーサーチ」の学生募集について（資料９）

    資料により、山梨大学単位互換科目、「山梨企業研究」及び「フューチャーサーチ」履修者

募集について報告がなされた。

５．地域研究交流センター

 吉田均地域研究交流センター長代理より以下の報告があった。

①  平成２８年度地域研究事業評価委員会の開催報告について

    ４月２５日に評価委員会を開催したとの報告がなされた。

② ２０１７日本で生活する外国人のための「日本語・日本文化講座」の開催について（資料１０）

    資料により、甲府市より委託を受け、今年度も「日本語・日本文化講座」を開催するとの

報告がなされた。

③  城西高校との高大連携事業について（資料１１）

    資料により、５月２３日から高大連携事業が始まっているとの報告がなされた。

６．キャリアサポートセンター

 佐藤キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 平成２８年度キャリアサポートセンター年報について（別紙）

    別紙の通り、平成２８年度キャリアサポートセンター年報が完成したとの報告がなされた。

② 平成２９年度卒業者の内々定状況（資料１２）

    資料により、平成２９年度卒業者の内々定状況が報告された。

７．保健センター

 澁谷理事より以下の報告があった。

① 第３回全学ＦＤ・ＳＤ研修会について（資料７）

    資料により、第３回全学ＦＤ・ＳＤ研修会を７月２６日１５時より保健センター運営委員

会と FD・SD 委員会で、飯田キャンパス講堂で行うとの報告がなされた。

８．教育委員会

 流石教育本部長より以下の報告があった。

① 平成２８年度後期成績確認申請及び意義申し立て状況（資料１３）

    資料により、平成２８年度後期成績確認申請が３件あったとの報告がなされた。

②  平成２８年度後期自由科目単位修得状況及び平成２９年度前期自由科目申請状況（資料１４）

    資料により、平成２８年度後期自由科目単位修得状況及び平成２９年度前期自由科目申請

状況について報告がなされた。

③  平成２９年度前期特別聴講生（コンソーシアム山梨、ＣＯＣ+）の受入及び派遣状況（資料１５）

    資料により、平成２９年度前期特別聴講生（コンソーシアム山梨、ＣＯＣ+）の受入及び派

遣状況について報告がなされた。個人情報の記載された一部資料は回収することとした。